
Licenční smlouva nakladatelská
Smluvní strany:

Univerzita Pardubice 
Fakulta filozofická
Právní forma:
Se sídlem:
IČO:
DIČ:
Zastoupena:
Kontaktní osoba:
Číslo účtu: 
dále také jen „poskytovatel"

veřejná vysoká škola zřízená zákonem 
Studentská 95, 532 10 Pardubice 
00216275 
CZ00216275
doc. Mgr. Jiřím Kubešem, Ph.D., děkanem
Ing. ........................, .......................@upce.cz, tel. ....................
37030561/0100

Scriptorium, spolek pro nekomerční vydávání odborné literatury
Se sídlem:
IČO:
DIČ:
Zastoupený: 
Kontaktní osoba: 
Číslo účtu:

Nad Pazdernou 397, 252 41 Dolní Břežany
63838231
CZ63838231
Mgr. Tomášem Ratajem, místopředsedou spolku
Mgr. Tomáš Rataj, tel.: ...................., e-mail: ........@seznam.cz
37030561/0100

dále také jen „nabyvatel"

a

společně dále též jen „smluvní strany"

uzavřely níže uvedeného dne, měsíce a roku v souladu s ustanovením § 2384 a souvisejícími 
zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský 
zákoník“), tuto licenční smlouvu nakladatelskou (dále jen „smlouva"):

Článek I. Předmět smlouvy

1. Předmětem závazku podle této smlouvy je vydání díla nabyvatelem za níže uvedených 
podmínek a k tomu potřebné poskytnutí licence ze strany poskytovatele nabyvateli 
k rozmnožování díla (tj. ke zhotovování rozmnoženin díla) a rozšiřování díla (tj. ke 
zpřístupňování díla v hmotné podobě prodejem nebo jiným převodem vlastnického práva 
k rozmnoženině díla, včetně jeho nabízení za tímto účelem).

2. Dílem se pro účely této smlouvy rozumí autorské dílo slovesné, odborná publikace, s názvem 
„Živé pevnosti. Města, lidé a opevnění v časech válečných, poválečných a v kulturní 
imaginaci“, jehož editory jsou ............................. a .......................... (dále jen „dílo“).



3. Dílo je dílem souborným a bylo vytvořeno editory jako dílo spoluautorské ke splnění jejich 
povinností vyplývajících z jejich pracovněprávního vztahu k poskytovateli a poskytovatel 
jakožto zaměstnavatel vykonává k dílu svým jménem a na svůj účet majetková autorská práva 
podle § 58 zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem 
autorským a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „autorský 
zákon“) a je oprávněn uzavřít tuto smlouvu, aniž by došlo k zásahu do práv spoluautorů či 
třetích osob.

4. Poskytovatel poskytuje nabyvateli výhradní licenci k rozmnožování a rozšiřování díla, včetně 
rozšiřování díla prostřednictvím svých externích distributorů, v množstevním rozsahu 
sjednaném v čl. II odst. 1 této smlouvy, pro území České republiky a na dobu do vyprodání 
všech rozmnoženin díla vyhotovených na základě této smlouvy.

5. Nabyvatel se zavazuje za poskytnutou licenci uhradit poskytovateli odměnu ve výši 5.000,- 
Kč (slovy: pět tisíc korun českých) způsobem uvedeným čl. III odst. 1 této smlouvy. Odměna 
je uvedena bez DPH. K odměně bez DPH bude vyčísleno DPH v sazbě platné ke dni 
uskutečnění zdanitelného plnění dle zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, v 
platném znění (dále jen „ZDPH“).

Článek II. Práva a povinnosti smluvních stran

1. Nabyvatel se zavazuje vydat dílo v tištěné podobě do 1 měsíce od dodání finální verze 
rukopisu, nejpozději však do 31. 1. 2025 v nákladu 300 ks výtisků. Nabyvatel se tímto 
zavazuje zhotovit rozmnoženiny díla s těmito parametry: každý výtisk díla v rozsahu max. 352 
normovaných stran, cca 70 černobílých nebo barevných ilustrací, tj. cca 340 tiskových stran, 
formát A5, barevnost 1/1 + 4/1, vazba V2 brožovaná.

2. Nabyvatel je povinen zajistit při vydání díla odborné lektorské řízení s odbornou redakcí, aby 
vydání díla splňovalo veškerá kritéria pro vydávání vědeckých publikací. V souladu s § 2385 
občanského zákoníku je nabyvatel rovněž povinen poskytnout výše uvedeným spoluautorům 
díla přiměřenou lhůtu k provedení drobných tvůrčích změn díla, které nevyvolají na straně 
nabyvatele potřebu vynaložení nepřiměřených nákladů a jimiž se nezmění povaha díla 
(autorská korektura).

3. Nabyvatel zajistí sazbu, zalomení a grafickou úpravu, návrh obálky, tisk, vazbu, knihařské 
zpracování, korekturu českého jazyka, rozmnožování díla, balení, distribuci (tj. rozšiřování) a 
propagaci díla.

4. Nabyvatel je povinen splnit veškeré povinnosti vydavatele stanovené příslušnými právními 
předpisy, zejména zákonem č. 37/1995 Sb., o neperiodických publikacích, ve znění pozdějších 
předpisů.

5. O vydání díla, tj. vyhotovení sjednaného počtu rozmnoženin díla a o zahájení oprávněného 
veřejného rozšiřování rozmnoženin díla nabyvatelem nebo jeho distributorem/y, nabyvatel 
poskytovatele bez zbytečného odkladu po datu vydání písemně vyrozumí, a to prostřednictvím 
e-mailu na e-mailovou adresu kontaktní osoby uvedené v úvodu této smlouvy. Nabyvatel



poskytne Univerzitě Pardubice nejpozději do jednoho měsíce ode dne vydání díla 17 kusů 
výtisků díla, přičemž z toho bude představovat 13 kusů bezplatné výtisky pro autory ve smyslu 
§ 2377 občanského zákoníku.

Cena neprodejných výtisků díla je zahrnuta v částce uvedené v čl. III odst. 2 této smlouvy.

6. Každý výtisk díla musí obsahovat copyrightovou doložku:
© Univerzita Pardubice
© ........................................................................................................................................... 
.................................................................................................................................................. 
....................................... 
© ......................................................... (eds.)

7. Smluvní strany si modifikací § 2375 občanského zákoníku ujednaly, že nabyvatel není 
oprávněn změnit jména výše uvedených spoluautorů díla, dílo ani název díla.

8. Poskytovatel je povinen zajistit prostřednictvím autora ............................. doručení rukopisu 
díla nabyvateli ve finální verzi odpovídající odborným a jazykovým požadavkům nejpozději 
do 13. 12. 2024. Poskytovatel je povinen rukopis díla doručit jedenkrát v elektronické verzi.

9. Poskytovatel uhradí nabyvateli část nákladů na vydání díla souladu s čl. III odst. 2 této 
smlouvy.

10. Nabyvatel se zavazuje každoročně, vždy do 31.1. příslušného roku, písemně sdělovat 
poskytovateli na emailovou adresu kontaktní osoby uvedené v úvodu této smlouvy následující 
informace týkající se rozšiřování díla za předchozí kalendářní rok: seznam všech distributorů 
díla, počet prodaných výtisků díla, způsoby propagace díla.

Článek III. Finanční plnění

1. Nabyvatel se zavazuje poskytovali uhradit odměnu dle čl. I odst. 5 této smlouvy na základě 
faktury vystavené poskytovatelem ve lhůtě do 15 dnů ode dne nabytí účinnosti této smlouvy. 
Splatnost faktury je 30 dnů. Fakturu je poskytovatel povinen zaslat nejpozději do 7 dnů po 
jejím vystavení na emailovou adresu ........@seznam.cz. Nabyvatel tímto souhlasí 
s elektronickou formou fakturace.

2. V souladu s kalkulací, která je přílohou č. 1 této smlouvy, uhradí Univerzita Pardubice 
nabyvateli část nákladů na vydání a distribuci díla ve výši 67 035,60 Kč bez DPH. K částce 
bez DPH bude vyčísleno DPH v sazbě platné ke dni uskutečnění zdanitelného plnění dle 
ZDPH. Fakturu je nabyvatel oprávněn vystavit po vydání díla, tj. po vyhotovení sjednaného 
počtu výtisků díla dle čl. II odst. 1 této smlouvy. Splatnost faktury je 30 dnů. Fakturu je 
nabyvatel povinen zaslat nejpozději do 7 dnů po jejím vystavení na emailovou adresu 
fakturace@upce.cz. Poskytovatel tímto souhlasí s elektronickou formou fakturace ve formátu 
PDF a ISDOC. Částka sjednaná v tomto odstavci představuje úplné finanční plnění ze strany 
poskytovatele za poskytnutí plnění nabyvatele dle této smlouvy.

mailto:fakturace@upce.cz


3. Nabyvatel se zavazuje uhradit částku odpovídající rozdílu mezi skutečnými náklady na vydání 
a distribuci díla a sjednanou úhradou části nákladů na vydání díla ze strany poskytovatele, a to 
podle kalkulace, která je přílohou č. 1 této smlouvy. Tato částka je v souladu s očekávanými 
budoucími výnosy z prodeje vydaného díla. Nabyvatel je povinen vynaložit na vydání díla i 
případné další částky umožňující úplné pokrytí nákladů na jeho vydání, včetně případných 
dodatečných nákladů. Riziko, že částka vynaložená na vydání díla nabyvatelem bude vyšší než 
skutečné výnosy z prodeje, nese nabyvatel.

4. Nabyvatel přebírá nebezpečí změny okolností podle 1765 odst. 2 občanského zákoníku, § 1765 
odst. 1 a § 1766 občanského zákoníku se tedy nepoužijí ve prospěch nabyvatele. To znamená, 
že nabyvatel není oprávněn obrátit se v případě nepředvídatelných okolností na soud, aby 
zvýšil část nákladů placených ze strany poskytovatele ve smyslu tohoto článku nebo zrušil tuto 
smlouvu.

Článek IV. Další ujednání

1. Smluvní strany se dohodly, že tiráž, obálku a titulní list díla odsouhlasí obě smluvní strany, a 
to písemně, přičemž návrh tiráže, obálky a titulního listu předloží nabyvatel poskytovateli před 
odevzdáním elektronických dat díla do tisku. Poskytovatel, prostřednictvím autora ................ 
............ sdělí nabyvateli své písemné vyjádření, zda odsouhlasuje tiráž, obálku a titulní list díla 
nejpozději do 5 dnů ode dne doručení jejich návrhu nabyvatelem.

2. Obě smluvní strany se zavazují poskytnout si navzájem součinnost potřebnou pro splnění 
předmětu závazku podle této smlouvy.

Článek V. Sankce

1. V případě, že bude poskytovatel v prodlení s platbou částky uvedené v čl. III odst. 1 této 
smlouvy, je nabyvatel oprávněn požadovat úrok z prodlení v zákonné výši.

2. V případě, že nabyvatel nevydá dílo v termínu ujednaném v čl. II odst. 1 této smlouvy, je 
nabyvatel povinen zaplatit poskytovateli smluvní pokutu, která bude činit 200,- Kč za každý 
započatý den prodlení se splněním této povinnosti.

3. V případě, že bude nabyvatel v prodlení s platbou odměny za licenci uvedené v čl. I odst. 5 
této smlouvy, je poskytovatel oprávněn požadovat smluvní pokutu ve výši 0,1 % z dlužné 
částky za každý den prodlení.

4. Sjednáním smluvní pokuty dle této smlouvy není dotčen případný nárok na náhradu škody 
způsobené v příčinné souvislosti s porušením příslušné smluvní povinnosti, a to i ve výši 
přesahující smluvní pokutu.

5. Splatnost úroků z prodlení a smluvních pokut je sjednána na 14 dní ode dne doručení jejich 
vyúčtování příslušné smluvní straně.



6. Poskytovatel je oprávněn započíst smluvní pokuty na pohledávku nabyvatele na zaplacení 
částky uvedené v čl. III odst. 2 této smlouvy.

Článek VI. Odstoupení od smlouvy

1. Poskytovatel je oprávněn od této smlouvy odstoupit v případě, že nabyvatel nevydá dílo ani 
do 30 dnů po uplynutí lhůty pro vydání díla sjednané v čl. II odst. 1 této smlouvy.

2. Nabyvatel je oprávněn odstoupit od této smlouvy v případě, že poskytovatel poruší své 
povinnosti sjednané v čl. II odst. 8 této smlouvy.

3. Účinky odstoupení od smlouvy nastávají dnem doručení písemného odstoupení příslušné 
smluvní straně.

Článek VII. Závěrečná ujednání

1. Jakékoliv změny této smlouvy lze provádět pouze na základě dohody smluvních stran formou 
písemných dodatků podepsaných oběma smluvními stranami. Za změnu smlouvy se 
nepovažuje změna identifikačních či kontaktních údajů.

2. Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu poslední smluvní stranou a účinnosti dnem 
jejího uveřejnění v registru smluv podle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách 
účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru 
smluv), ve znění pozdějších přepisů. Případná plnění předmětu této smlouvy poskytnutá před 
účinností této smlouvy v souladu s podmínkami této smlouvy se považují za plnění poskytnutá 
podle této smlouvy.

3. Vztahy smluvních stran výslovně touto smlouvou neupravené se řídí občanským zákoníkem a 
dalšími obecně závaznými právními předpisy České republiky.

4. Veškeré spory, které se smluvním stranám nepodaří vyřešit smírnou cestou, budou řešeny 
věcně a místně příslušným soudem České republiky.

5. Pokud je tato smlouva uzavírána v listinné formě, je sepsána ve dvou vyhotoveních s platností 
originálu a každá smluvní strana obdrží po jednom z nich. Tato smlouva může být uzavřena i 
v elektronické formě elektronickými prostředky v souladu se zákonem č. 297/2016 Sb., o 
službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce, ve znění pozdějších předpisů.

6. Pokud bude z jakéhokoliv důvodu některé ustanovení této smlouvy shledáno neplatným, nečiní 
tato skutečnost neplatnou celou smlouvu. V takovém případě jsou smluvní strany povinny bez 
zbytečného odkladu neplatné ustanovení nahradit novým platným, jež bude odpovídat smyslu 
a účelu této smlouvy.

7. Smluvní strany prohlašují, že tato smlouva byla sepsána na základě jejich pravé a svobodné 
vůle, nikoliv v tísni ani za jinak nápadně nevýhodných podmínek.



8. Nedílnou součástí této smlouvy je příloha č. 1 -  kalkulační list.


